BỘ VĂN HOÁ, THỂ THAO VÀ DU LỊCH

Số:           /BVHTTDL-DSVH

V/v thẩm định Dự án tu bổ di tích

tuyến đường làng, bến nước và không gian

cảnh quan ven sông Làng cổ Phước Tích,

thị xã Phong Điền, thành phố Huế

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày      tháng 5 năm 2025

Kính gửi: Ủy ban nhân dân thành phố Huế

Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch nhận được Tờ trình số 4093/TTr-UBND

ngày 11/4/2025 của Ủy ban nhân dân thành phố Huế về việc đề nghị thẩm định

Dự án tu bổ di tích tuyến đường làng, bến nước và không gian cảnh quan ven

sông Làng cổ Phước Tích (kèm theo hồ sơ Báo cáo nghiên cứu khả thi của Dự

án; Biên bản làm việc ngày 01/3/2025 về việc lấy ý kiến cộng đồng dân cư về hồ

sơ thiết kế cơ sở của Dự án. Nhận hồ sơ ngày 17/4/2025). Sau khi nghiên cứu,

Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch có ý kiến thẩm định như sau:

Nội dung tu bổ tuyến đường làng, bến nước và không gian cảnh quan ven

sông Làng cổ Phước Tích phù hợp với các nhóm dự án thành phần (Nhóm dự án

đầu tư xây dựng hạ tầng kỹ thuật bên trong làng cổ; Nhóm dự án xây dựng công

trình dịch vụ du lịch; Nhóm dự án bảo tồn di tích, công trình công cộng và cảnh

quan) thuộc Quy hoạch di tích Làng cổ Phước Tích đã được Bộ Văn hóa, Thể

thao và Du lịch thẩm định tại Công văn số 2188/BVHTTDL-DSVH ngày

12/6/2020; Ủy ban nhân dân tỉnh Thừa Thiên Huế (nay là thành phố Huế) phê

duyệt tại Quyết định số 3334/QĐ-UBND ngày 29/12/2020. Do đó, Bộ Văn hóa,

Thể thao và Du lịch thống nhất thỏa thuận Dự án tu bổ di tích tuyến đường làng,

bến nước và không gian cảnh quan ven sông Làng cổ Phước Tích, gồm các nội

dung: Tu bổ, tôn tạo tuyến đường làng (giao thông, hệ thống thoát nước mưa,

điện chiếu sáng, trang trí dọc tuyến, cấp nước cây xanh); không gian đón tiếp kết

hợp bãi đỗ xe; vườn tiếp đón; cầu cổng lò gốm Phước Tích; không gian vườn

ước nguyện gắn với bến Hội; không gian bến Gốm - điểm dịch vụ ngoài trời;

vườn gốm hoa gắn với bến cây Bàng; không gian sinh hoạt cộng đồng - vườn

diễn xướng dân gian gắn với bến Đình; không gian trải nghiệm làng nghề;

không gian cảnh quan - sinh hoạt cộng đồng và lễ hội ngoài trời; tu bổ, cải tạo

12 bến nước.

Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch đề nghị Ủy ban nhân dân thành phố Huế

chỉ đạo các cơ quan liên quan lưu ý một số nội dung sau:

- Đối với việc tu bổ, tôn tạo tuyến đường làng (gồm đoạn 1, đoạn 2 chạy

quanh làng, tổng chiều dài khoảng 1,4km), cầu cổng lò gốm Phước Tích và các

không gian công cộng: Hồ sơ Dự án cần được rà soát, bảo đảm phù hợp với Quy

hoạch di tích Làng cổ Phước Tích, cụ thể:

+ Các tuyến đường chính bao quanh làng có lộ giới từ 5-6m, lòng đường

là 3,5-5m, hai bên đường trồng cỏ rộng 0,5m - 1,0m; kết cấu đường loại KC1

(mặt đường gạch gốm 300x150x10cm với hình thức phù hợp) và cần bảo đảm

độ bền vững của kết cấu mặt đường, phục vụ giao thông thuận tiện (cho xe điện,

xe 2 bánh, xe thô sơ...).

+ Cầu Thiên Lý (cầu cổng lò gốm Phước Tích) sử dụng kết cấu bê tông

cốt thép, lan can làm bằng gỗ.

+ Các không gian công cộng cần bảo đảm hài hòa, không phá vỡ cảnh

quan làng cổ, cụ thể: Hạn chế sử dụng "nhiều sắc hoa rực rỡ, tươi mới" tại khu

vực vườn tiếp đón; vườn ước nguyện cần bảo đảm tạo nên không gian yên tĩnh,

có sự chuyển tiếp phù hợp với các không gian lân cận có sinh hoạt sôi động hơn,

như điểm dịch vụ ngoài trời và vườn gốm hoa; vườn diễn xướng dân gian và

không gian trải nghiệm làng nghề cần bảo tồn các vườn cây hiện hữu, kết hợp

trồng mới các bụi tre (theo Quy hoạch di tích Làng cổ Phước Tích)...

- Đối với việc tu bổ, cải tạo 12 bến nước: Cần vệ sinh khoa học, bảo quản,

tu bổ các thành lan can, trụ, con giống hiện có trên đỉnh trụ, giữ lại các viên gạch

gốm có ghi tên bến và năm. Tránh bê tông hóa, ưu tiên tận dụng địa thế tự nhiên,

kết hợp thảm cỏ, cây xanh. Nền, bậc cấp, mặt dựng bậc cần sử dụng gạch gốm

vuông, chữ nhật để lát gạch theo mạch vuông góc, không lát theo hình thức

khảm gốm Mosaic (như điểm các hình quả trám tại bến Cạn, bến Cây Thị; hay

tạo hình gốm vỡ như bến Lò, bến Miếu Vua...).

- Nghiên cứu thiết kế mẫu đèn chiếu sáng, nhất là tại các khu vực công

cộng, bãi đỗ xe và đường đi, mang đặt trưng Làng cổ Phước Tích, hạn chế sử

dụng đèn đúc sẵn có thể gây tương phản với không gian, cảnh quan làng cổ.

- Việc trồng cây xanh, tôn tạo cảnh quan cần nghiên cứu, sử dụng các loại

cây thường được trồng ở địa phương, phù hợp với Quy hoạch di tích Làng cổ

Phước Tích (không sử dụng cây xuất xứ nước ngoài như Nhài Nhật...).

- Về hồ sơ:

+ Thuyết minh Dự án cần chỉnh sửa căn cứ pháp lý "Luật Di sản văn hóa

số 10/VBHN-VPQH năm 2013" thành: Luật Di sản văn hóa số 28/2001/QH10

ngày 29/6/2001; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Di sản văn hóa số

32/2009/QH12 ngày 18/6/2009.

+ Rà soát, chỉnh lý ảnh hiện trạng các khu vực, hạng mục thuộc nội dung

Dự án theo đúng quy định (ảnh màu kích thước 10 x 15 cm, chụp vào thời điểm

khảo sát, thể hiện tổng thể và từng hạng mục di tích được tu bổ, tôn tạo).

Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch có ý kiến để Ủy ban nhân dân thành phố

Huế chỉ đạo các cơ quan liên quan hoàn thiện hồ sơ, công khai nội dung Dự án

trước Nhân dân để tạo sự đồng thuận và triển khai các bước tiếp theo theo quy

định hiện hành./.

 Nơi nhận:

- Như trên;

- Bộ trưởng (để báo cáo);

- Thứ trưởng Hoàng Đạo Cương;

- Sở VHTT Thừa Thiên Huế;

- Lưu: VT, DSVH, NMK.07.

KT. BỘ TRƯỞNG

THỨ TRƯỞNG

Hoàng Đạo Cương

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-19T13:06:58+0700
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch - Hà Nội
	Lê Thị Thu Hiền<hienltt.vdt@bvhttdl.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-19T15:10:01+0700
	"BỘ VĂN HÓA - Hà Nội
	Hoàng Đạo Cương<hoangdaocuong@bvhttdl.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-19T15:21:55+0700
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch - Hà Nội
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch<bovanhoathethaovadulich@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-19T15:22:13+0700
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch - Hà Nội
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch<bovanhoathethaovadulich@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-19T15:22:29+0700
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch - Hà Nội
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch<bovanhoathethaovadulich@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!